
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

da Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
solicitando a Prorrogação do Prazo, por mais 60 (sessenta) dias, para 
continuidade da instrução processual e elaboração do competente 
Relatório Conclusivo,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais de 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA 12/2015-DGD/PAD, publicada no Diario Ofi cial do 
Estado do Pará n° 32.953, edição de 19.08.2015, para conclusão dos 
trabalhos, a contar do dia 19/10/2015;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de Recursos 
Humanos, para que adotem as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA.

Protocolo 889357

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 019/2013
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA 
EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, CNPJ nº 
63.803.100/0001-76.
OBJETO DO CONVÊNIO: Delegação recíproca de competência onde a 
SeMOB delega parcialmente ao DETRAN/PA as competências previstas 
no artigo 24, incisos VI, VII, VIII, XI e XVII (parcial) do Código de 
Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, retenção, remoção, 
julgamento e processamento de autos de infração de trânsito 
lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA. O DETRAN/PA delega 
parcialmente a SeMOB as competências previstas no artigo 22, incisos 
IV, V, VI e VII do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de autuação, 
retenção, apreensão, julgamento e processamento de autos de infração 
de trânsito lavrados por agentes de trânsito da SeMOB em razão da 
aplicação de medida administrativa, assim como a possibilidade de 
ambos os entes realizarem hasta pública nos termos do artigo 328 da 
mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 - CONTRAN.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Convênio originário.
VIGÊNCIA: Início: 15/10/2015           Término: 14/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2015 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 889159

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI/PA, 
CNPJ N° 05.191.333/0001-69.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/
PA as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de 
infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência do 
convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/10/2015       Término: 
22/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 889365

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2974/2015-DAF/CGP DE  19/10/2015                                                     
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2015/395003.                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Lealci Ricardo Santos CPF nº 271.047.963-04, MAT 5912471/1 ocupante 
do cargo de Chefe de Grupo, lotado em Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$:-
900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento, no município de Breves.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta 
de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-600,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889150

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2968/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/449972.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Itaituba 
para o município de Novo Progresso, no período de 21/10 a 04/11/2015, 
a fi m de realizar atendimento de vistoria na Agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Neuza Cecy 
da Vera Cruz 

Guedes
Vistoriador 612.860.872-87 57229648/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2969/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/446442.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Altamira, no período de 28/10 a 30/10/2015, a fi m 
de realizar vistoria para levantamento de serviços de manutenção e 
reforma do prédio da Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Luiz Dias 
Albuquerque

A n a l . 
Trânsito

726.097.372-20 57196791/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2970/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/439635.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Castanhal - 20/10 e 21/10/2015, Terra Alta - 
22/10/2015, Marapanim - 23/10/2015, Curuçá - 24/10/2015, São 
Francisco - 25/10/2015, Maracanã - 26/10/2015, Ourém - 27/10/2015, 
Bonito - 28/10/2015, Capanema - 29/10 e 30/10/2015, Bragança/Belém 
- 31/10 a 03/11/2015, a fi m de realizarem fi scalização dos serviços 
executados referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 
003/2015; e Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2015, 
naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge Henrique 
Santos Lima

Técnico 046.205.852-20 3261743/1

Eduardo Rabelo 
Freire

Assist. Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Walter Mota Aragão 
Silva

Motorista 259.270.352-72 5414806/6

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2971/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/427070, anexo Processo 2015/425826.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Igarapé-Açu, no período de 03/11 a 07/11/2015, 
a fi m de realizarem execução de ofi cina pedagógica para os alunos de 
pedagogia da UEPA, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Hilma de Araújo 

Amorim
Aux. Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Maria do Carmo 
Fernandes Monteiro

Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

Janaína Dutra Barros Aux. Trânsito 480.891.762-91 57175602/1
Maria de Nazaré 
Benício Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Elma Liliana da Silva 
Leal

Assessor 184.345.682-68 5899076/2

Nilson Max Leal 
Pantoja 

Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820/2

Geraldo Sérgio de 
Assis

Adm 062.863.132-49 3262650/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2972/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/427729.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de Igarapé-Açu, no período de 21/10 a 04/11/2015, a 
fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito que irá desenvolver 
ações de fi scalização, segurança e paz, cumprindo programação da 
DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando Marques 

Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2973/2015-DAF/CGP DE 19/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante no 
Processo2015/426881.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema para o 
município de Salinópolis, no período de 30/10 a 02/11/2015, a fi m de 
realizarem itinerante de 2ª e 3ª fase, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Sílvio Vidal 

Campos Junior Vistoriador 832.810.612-49 54192157/2

Denilson Linhares 
da Silva Motorista 637.241.892-49 57176558/1

Maria Leny Ferreira 
de Sousa Motorista 612.099.452-15 57175305/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 889145

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 004/2015

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e TOPCLIN - CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E 
PSICOLÓGICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.318.847/0001-26.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de 
avaliação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos 
candidatos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional 
de habilitação - CNH, autorização para conduzir ciclomotores - ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de 
Belém/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 698/2015 
publicada no DOE de 25/06/2015.
VIGÊNCIA: Início: 21/10/2015                          Término: 20/10/2016
VALOR: Mensal estimado de R$-680.936,79 (seiscentos e oitenta mil, 
novecentos e trinta e seis reais e setenta e nove centavos) e valor anual 
estimado de R$-8.171.241,44 (oito milhões, cento e setenta e um mil, 
duzentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1341 
Segurança no Trânsito; 2600 Implementação das Ações de habilitações 
de Condutores de Veículos; 6346 Implementação das Ações de 
Regularização de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 889364

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo Licitatório nº. 2015/303202 na 
modalidade Tomada de Preços nº. 09/2015-FISP, que tem como objeto 
a contratação de empresa para revitalização e reforma de parede lateral 
com troca de esquadria, reforma da garagem lateral e reforma da 
Diretoria de Telemática e Estatística, ambos pertencentes ao Quartel 
do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, em favor da empresa 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 18.409.353/0001-05, 
com o valor global de R$ 202.627,56 (duzentos e dois mil, seiscentos e 
vinte e sete reais e cinqüenta e seis centavos).
Belém, 21 de outubro de 2015.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 889256

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Licitação, após análise da documentação e da proposta 
fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº. 2015/303202 
na modalidade Tomada de Preços nº. 09/2015-FISP, que tem como 
objeto a contratação de empresa para revitalização e reforma de 
parede lateral com troca de esquadria, reforma da garagem lateral e 
reforma da Diretoria de Telemática e Estatística, ambos pertencentes 
ao Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, resolve, 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ:  18.409.353/0001-05, com o valor 
global de R$ 202.627,56 (duzentos e dois mil, seiscentos e vinte e sete 
reais e cinqüenta e seis centavos).
Belém, 21 de outubro de 2015.

PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 889248


